Tarihçe: Taçkapı üzerindeki yapım kitabesine göre Sultan Olcaytu döne-
minde Gazan Han ve Bolugan Hatun adına 710 H.-1310 M. tarihinde Cema-
leddin Hoca Yakut Gazanî tarafından yaptırılmıştır.

Kitabenin Okunuşu: “Emere bi imareti haze’l medfeni fi eyyami devlet-i
Olcaytu Sultan halledallahu mülkehu min fevadili enami es-sultan Gazan ve
Boluğan Hatun enare-llahu burhanehüma Cemaleddin Hace Yakut el-Gazani
fi seneti aşere ve sebamiye.”1

Bu kayıt
bizlere Hoca Yakut’un bir hankâhının olduğunu göstermektedir. Daha önce
okunan taş vakfiyede hankâh bulunmadığına göre bunun başka bir vakfiye
ile vakfedildiği anlaşılmaktadır. Bu hankâhın medrese ve türbenin yanında
bulunduğu sonradan yok olduğu anlaşılmaktadır. 1000 H. - 1591 M. yıllarında
hankâhın ayakta olduğu anlaşılıyor. Zaten Osmanlılar bu yerleri şenlendirmek
için metruk ve harap tekkeleri ihya etmişler, bunları ayakta tutmak için senelik
tahsisler yapmışlardır12.

FİKA’İ: Köyün adı taş vakfiyede üçüncü sırada geçmektedir. Zaman
içerisinde Pika’i ve Pigeyi şekline dönüşmüştür.

Tarihçe: Cami giriş kapısı üzerinde beş satırlık nesih kitabeye göre Sul-
tan İbrahim’in hükümdarlığı zamanında Erzurum Hazinesi Mukataa memuru
Ebubekir oğlu Hacı Cafer tarafından 1055 H.-1645 M. yılında yaptırılmıştır
(Foto. 8-9).

Foto. No.: 8 Taş Vakfiye

Foto. No.: 9 Taş Vakfiye Detay

Arz-ı Rum (Erzurum) hazinesi mukataası hakirlerin
en hakiri Ebubekir oğlu hacı Cafer, Allah yolunda Allah’ın rızasını talep için
mamur etti ve yaptı. Allah peygamberlerin efendisinin hürmetine kendisine,
anasına ve babasına, dedelerine ve bütün Müslümanlara rahmet etsin. Şu tarih
içindir (Celil olan Allah bunu hüsn-ü kabul ile kabul eyle sene 1055/1645).”

Caferiye Camii21 bir külliye olarak yaptırılmıştır. Ancak günümüze sadece
tek kubbeli camii (çilehanesi), mektebi ile bahçe duvarına bitişik çeşmesiyle
gelebilmiştir. Medresesi, hamamı, diğer çeşmeleri ve tuvaletleri yıkılıp orta-
dan kalkmıştır. Vakfiyesinde belirtilen vakıf mallarının da akıbeti meçhuldür.

Bunların
yaşatılabilmesi için ise çok sayıda dükkân ve han odası vakfetmiştir.

Vakfiyesinin bir özetini çeşme taşına yazdıran Hacı Muhammed, Top-
hane Mescidi’ni inşa ettiren Abdülmennânzâde Hacı Osman bu eserini 1090
H.- 1679 M. yılında gerçekleştirmiştir. Kayserili Mahmud oğlu Ali oğlu Hacı
Muhammed Ağa, Hacı Osman’ın yaptırmış olduğu tesislere birçok gelir vak-
fetmiştir. Vakfiyede yapılan mescit ve çeşmeler hakkında şu ifadeler zikredil-
miştir: “Hacı Osman Erzurum şehrinin suru dışında Şabhanenin üstünde Teb-
riz kapısı diye bilinen kapının yanına bir mescid yaptı.

Hacı Muhammed Ağa’nın yaptırdığı çeşmelerin yerlerini, ne kadar lüle
suyun verildiğini, bu hayır yapılarının yaşatılmasının sağlanabilmesi için vak-
fedilen malların neler olduğunu vakfiyesinden öğrenebilmekteyiz. 13 varak
olarak düzenlenen vakfiyenin her sayfasında 11 satır bulunmaktadır. Nesih
hatla yazılan belgede 13. varak boştur. Vakfiye 1134 H.- 1721-22 M. senesin-
de düzenlenmiştir. Erzurum Arkeoloji Müzesinde 2838 numara ile kayıtlıdır.
Vakfiye özetinde olmayan, ancak vakfiyesinde bulunan bazı ayrıntılar şöyle-
dir33:

Vakfettiği taşınmazlar şunlardır:
Karaköse Mahallesi’nde bulunan Boyahaneyi, Tebrizkapı dışında 24 adet